
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 491  

DATA  22/09/2025  

 

 

OGGETTO : 

PROGETTO “FESTA DELLA CULTURA ALPINA – RITI E 

PRATICHE DI COMUNITÀ”: AFFIDAMENTO INCARICO PER LA 

DIREZIONE ARTISTICA.  CIG B853054FBC 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 
 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 25 in data 16/12/2024, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2025/2027; 

- con deliberazione assembleare n. 26 in data 16/12/2024 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2025/2027; 

- con Decreto del Presidente n. 18/2024 in data 30/12/2024 prot. 14644, 
sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2025 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 250 in data 30/12/2024 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 
30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 

approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi 

tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 
- con deliberazione assembleare n. 5 in data 28.04.2025 è stato approvato il 

rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2024; 
- con deliberazione assembleare n. 6 in data 28.04.2025 sono state apportate 

le conseguenti variazioni al bilancio di previsione 2025/2027 e al Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.); 

 
RICHIAMATO il Progetto FESTA DELLA CULTURA ALPINA – Riti e pratiche di 

comunità” approvato con deliberazione di Giunta Esecutiva n. 134 in data 
4.08.2025 e sostenuto da Regione Lombardia con un contributo di € 98.000,00 

a valere sul Bando Olimpiadi della Cultura anni 2025-2026; 
 

RAMMENTATO che il progetto, inserito nel contesto delle Olimpiadi Invernali 
Milano-Cortina 2026, prevede lo sviluppo di un percorso di animazione delle 

comunità della Valle Camonica (BS) e della Valtellina (SO) e coinvolge in 

qualità di partner la Comunità Montana di Tirano di Valtellina; 
 

RICHIAMATO in proposito l’accordo di partenariato sottoscritto tra i due Enti 
che riconosce alla Comunità Montana di valle Camonica – soggetto capofila – il 

ruolo di coordinamento tecnico e amministrativo, la direzione artistica, e la 
definizione di alcune azioni organizzative; 

 
EVIDENZIATO che in proposito il progetto individua esplicitamente in qualità di 
direttore artistico il regista ed esperto di comunicazione integrata Fabrizio Zanotti 

(Glocalcom sas di F. Zanotti & C); 
 

RITENUTO pertanto di procedere alla formalizzazione dell’incarico mediante 
affidamento diretto su piattaforma Sintel (Sistema di intermediazione 

telematica di Regione Lombardia); 

 
VISTO l’allegato report di procedura; 



 
RICHIAMATO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 
 

VISTA la deliberazione di Assemblea n. 10 in data 28.07.2025 ad oggetto: 
Bilancio di previsione 2025/2027. Variazione di assestamento generale e 

salvaguardia degli equilibri di bilancio - art. 193 – art 175 c 8 del d.lgs. 18 

agosto 2000 n. 267; 
 

CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede 
che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 

essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 
(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di formalizzare, nell’ambito del progetto FESTA DELLA CULTURA ALPINA – 

Riti e pratiche di comunità meglio definito in premessa l’incarico di direzione 
artistica al regista ed esperto di comunicazione integrata Fabrizio Zanotti 

(Glocalcom sas di F. Zanotti & C.); 
 

2) di riconoscere alla società il corrispettivo di € 12.300,00 oltre IVA 22%; 
 

3) di approvare il Report di procedura Sintel n. 207158123 allegato quale parte 
integrante alla presente determinazione; 

 



4) di impegnare la spesa ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, e in 
relazione all’esigibilità dell’obbligazione (scadenza giuridica), come segue: 

 

Missione 05 Programma 021 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 0501103 

Esercizio Piano dei conti finanziario Capitolo/articolo Importo 

2025 U.1.03.02.11.999 1661/0  
(fondi Regione Lombardia) 

€ 7.503,00 

Missione 05 Programma 021 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 0501103 

Esercizio Piano dei conti finanziario Capitolo/articolo Importo 

2026 U.1.03.02.11.999 1661/0  
(fondi Regione Lombardia) 

€ 7.503,00 

Creditore 
Glocalcom sas di F. Zanotti & C. 
Via Broli 2 – Piancogno (BS) 

Codice fiscale/P.IVA P.IVA 03734650983 

Oggetto/Causale 
Coordinamento e direzione artistica del progetto FESTA DELLA 

CULTURA ALPINA – CIG B853054FBC 

Importo  € 15.006,00  

 
5) di dare atto che la documentazione inserita nelle procedure di gara 

telematiche fa parte del contratto, da concludersi mediante scambio di 

corrispondenza ai sensi dell’art 32 c. 14 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 - 
Codice dei contratti pubblici; 

 
6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

7) di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Cultura e Valorizzazione del Territorio 
 SERGIO COTTI PICCINELLI / InfoCert S.p.A. 

 



Allegato alla Determinazione N° 491 del 22/09/2025 

OGGETTO : PROGETTO “FESTA DELLA CULTURA ALPINA – RITI E PRATICHE 
DI COMUNITÀ”: AFFIDAMENTO INCARICO PER LA DIREZIONE 
ARTISTICA.  CIG B853054FBC 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000)
(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000)

(art. 6 regolamento dei controlli interni)

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione 

di cui all'oggetto: FAVOREVOLE 

Data Esecutività : 25/09/2025

Il Responsabile del Servizio

Giuseppe Maffessoli / InfoCert S.p.A.



1

Report della Procedura PROGETTO
FESTA DELLA CULTURA ALPINA –
AFFIDAMENTO COORDINAMENTO

E DIREZIONE ARTISTICA n.
207158123 effettuata da Comunità

Montana Valle Camonica

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  3
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Proposta di Aggiudicazione ............................................................................................  4
Registro di controllo ......................................................................................................  5
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  6

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 207158123

Nome Procedura PROGETTO FESTA DELLA CULTURA ALPINA – AFFI-
DAMENTO COORDINAMENTO E DIREZIONE ARTISTI-
CA

Descrizione Procedura

Codice Gara 78CVT/2025

Destinatari

No

Num. Protocollo 2636552

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 79952000-2 - Servizi di organizzazione di eventi

Inclusione delle offerte sopra la
base d’asta:

Le offerte sopra la base d’asta sono incluse



Report della Procedura PROGETTO FESTA DELLA CULTURA ALPINA – AFFIDAMENTO COORDI-
NAMENTO E DIREZIONE ARTISTICA n. 207158123 effettuata da Comunità Montana Valle Camonica

2

Responsabile Unico del Progetto Sergio Cotti Piccinelli

Nome Ente Comunità Montana Valle Camonica

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto

Somministrazione No, quantitativi ed o importi sono definiti

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta n/d

Opzione proroga (mesi) -

Opzione rinnovo (mesi) -

Opzione rinnovo (importo) -

Modalità di acquisizione Acquisto

Mesi modalità di acquisizione 12

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura venerdì 19 settembre 2025 10.47.00 CEST

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

lunedì 22 settembre 2025 10.00.00 CEST

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Tracciabilita'
flussi finan-
ziari

L’Incaricato
assume tutti
gli obblighi
di tracciabi-
lità dei flus-
si finanziari
di cui all’art.
3 della legge
13.8.2010 n.
136 e succes-
sive modifi-
che. Si im-
pegna inoltre
a dare imme-
diata comu-
nicazione al-
la Comunità
Montana ed
alla Prefettu-
ra-Ufficio

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

SI



Report della Procedura PROGETTO FESTA DELLA CULTURA ALPINA – AFFIDAMENTO COORDI-
NAMENTO E DIREZIONE ARTISTICA n. 207158123 effettuata da Comunità Montana Valle Camonica

3

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Territoriale
del Governo
della Provin-
cia di Brescia
della notizia
dell’inadempimento
della pro-
pria contro-
parte (subap-
paltato-
re/subcon-
traente) agli
obblighi di
tracciabilità
finanziaria.

Dichiarazio-
ne sull'appli-
cazione IVA

Inserire l'a-
liquota IVA
applicabile
alla fornitura
ed il relati-
vo riferimen-
to normativo

Amministra-
tivo

Libero Testo

Proposta tec-
nica

La proposta
tecnica do-
vrà dettaglia-
re le attività
richieste

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale Glocalcom s.a.s. di Fabrizio Zanotti & C.

Login user_179591

Indirizzo e-mail glocalcompec@pec.it

P. IVA / Cod. Istat 03734650983

Indirizzo Via Broli, 2, 25052 PIANCOGNO (Italia)

Numero telefono 3332448528

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.



Report della Procedura PROGETTO FESTA DELLA CULTURA ALPINA – AFFIDAMENTO COORDI-
NAMENTO E DIREZIONE ARTISTICA n. 207158123 effettuata da Comunità Montana Valle Camonica

4

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1758516805134

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore Glocalcom s.a.s. di Fabrizio Zanotti & C.

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data lunedì 22 settembre 2025 6.53.25 CEST

Prezzo offerto 12.300,00000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Proposta di Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile Unico di Progetto

Nome Cotti Piccinelli Sergio

Login user_100793

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Comunità Montana Valle Camonica (01766100984)

Indirizzo email protocollo@pec.cmvallecamonica.bs.it

Num. telefono 0364324024

Tabella 5. Fornitore proposto per l’aggiudicazione della procedura.

Nome Glocalcom s.a.s. di Fabrizio Zanotti & C.

Login user_179591

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Glocalcom s.a.s. di Fabrizio Zanotti & C. (03734650983)

Indirizzo email glocalcompec@pec.it

Num. telefono 3332448528

Commento all’aggiudicazione SI PROPONE L'AGGIUDICAZIONE A Glocalcom s.a.s.
di Fabrizio Zanotti & C. CON UNA OFFERTA DI EURO
12.300,00 OLTRE IVA 22%



Report della Procedura PROGETTO FESTA DELLA CULTURA ALPINA – AFFIDAMENTO COORDI-
NAMENTO E DIREZIONE ARTISTICA n. 207158123 effettuata da Comunità Montana Valle Camonica

5

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

lunedì 22 settembre 2025
10.09.02 CEST

Proposta di Aggiudicazione La fase di valutazione del Mer-
cato PROGETTO FESTA DEL-
LA CULTURA ALPINA –
AFFIDAMENTO COORDINA-
MENTO E DIREZIONE ARTI-
STICA (ID 207158123) è stata
completata. La graduatoria prov-
visoria è ora disponibile.

lunedì 22 settembre 2025
10.07.18 CEST

Apertura buste economiche La apertura delle buste eco-
nomiche della procedura PRO-
GETTO FESTA DELLA CUL-
TURA ALPINA – AFFIDA-
MENTO COORDINAMENTO
E DIREZIONE ARTISTICA
(ID 207158123) è iniziata.

lunedì 22 settembre 2025
10.07.13 CEST

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1758516805134) della Procedu-
ra PROGETTO FESTA DEL-
LA CULTURA ALPINA –
AFFIDAMENTO COORDINA-
MENTO E DIREZIONE ARTI-
STICA (ID 207158123) è stata
accettata con la seguente motiva-
zione: .

lunedì 22 settembre 2025
10.06.33 CEST

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_179591 sulla
Procedura con ID 207158123 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

lunedì 22 settembre 2025
10.00.07 CEST

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per la
presentazione delle offerte per la
procedura PROGETTO FESTA
DELLA CULTURA ALPINA –
AFFIDAMENTO COORDINA-
MENTO E DIREZIONE ARTI-
STICA (ID 207158123).

lunedì 22 settembre 2025
6.53.25 CEST

Invio Offerta L`offerente Glocalcom s.a.s. di
Fabrizio Zanotti & C. ha invia-
to con successo un`offerta nel
Mercato PROGETTO FESTA
DELLA CULTURA ALPINA –
AFFIDAMENTO COORDINA-
MENTO E DIREZIONE ARTI-
STICA (ID 207158123).

venerdì 19 settembre 2025
10.47.10 CEST

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubblicazio-
ne sul Mercato PROGETTO FE-



Report della Procedura PROGETTO FESTA DELLA CULTURA ALPINA – AFFIDAMENTO COORDI-
NAMENTO E DIREZIONE ARTISTICA n. 207158123 effettuata da Comunità Montana Valle Camonica

6

Data Oggetto Testo

STA DELLA CULTURA ALPI-
NA – AFFIDAMENTO COOR-
DINAMENTO E DIREZIONE
ARTISTICA (ID 207158123).

venerdì 19 settembre 2025
10.47.00 CEST

“Riapertura termini di gara” -
termine originario: venerdì 19
settembre 2025 10.00.00 CEST

La stazione appaltante Comunità
Montana Valle Camonica per la
procedura 207158123 ha riaper-
to i termini per la presentazio-
ne delle offerte, il nuovo termi-
ne per la presentazione delle of-
ferte è lunedì 22 settembre 2025
10.00.00 CEST

venerdì 19 settembre 2025
10.00.14 CEST

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per la
presentazione delle offerte per la
procedura PROGETTO FESTA
DELLA CULTURA ALPINA –
AFFIDAMENTO COORDINA-
MENTO E DIREZIONE ARTI-
STICA (ID 207158123).

venerdì 12 settembre 2025
8.45.08 CEST

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubblicazio-
ne sul Mercato PROGETTO FE-
STA DELLA CULTURA ALPI-
NA – AFFIDAMENTO COOR-
DINAMENTO E DIREZIONE
ARTISTICA (ID 207158123).

venerdì 12 settembre 2025
8.44.50 CEST

Inizio Processo Benvenuto al Mercato (ID
207158123). Le tempistiche del
Mercato (nel Vostro fuso orario)
sono disponibili nel dettaglio del
Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.


	Report_2713413_2025-09-22-10-09-08.pdf
	Report della Procedura PROGETTO FESTA DELLA CULTURA ALPINA – AFFIDAMENTO COORDINAMENTO E DIREZIONE ARTISTICA n. 207158123 effettuata da Comunità Montana Valle Camonica
	Sommario
	Configurazione della Procedura
	Partecipanti alla Procedura
	Riepilogo Offerte
	Proposta di Aggiudicazione
	Registro di controllo
	Comunicazioni di Procedura


